
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 723 del 30/05/2023

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA. LAVORI DI "MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO MARCONI" 

(CUP:  D99F19000030003  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU):  AFFIDAMENTO  INCARICO 

PROFESSIONALE PER AUTORIZZAZIONE SOPRINTENDENZA EX ART. 21 DGLS 42/2004 - IMPEGNO 

DI  SPESA  -  CIG:  98492534B2

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto;
il Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

preso  atto  che  per  il  sottoscritto  funzionario  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

PREMESSO che
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

-  con decreto  del  Presidente n 10 del  23/01/2023  è stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

Determina n. 723 del 30/05/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



VISTI:
il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 2/12/2021 “per la definizione dei criteri di 
riparto, su base regionale,  delle  risorse del  Piano nazionale  di  ripresa e  resilienza e delle 
modalità di individuazione degli interventi”;

il  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  n.  253  del  6/08/2021  di  assegnazione  di  € 
210.000.000,00 per il raggiungimento degli obiettivi e dei target previsti dal PNRR;

Preso atto che:
l’art. 5 Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3 – “Piano di messa  
in sicurezza e riqualificazione delle scuole”, del predetto Decreto 343/2021 prevede risorse pari 
ad  €  500.000.000,00  al  fine  di  garantire  la  messa  in  sicurezza  e  la  riqualificazione  del 
patrimonio edilizio scolastico esistente;

visti:
il Decreto Presidenziale n. 15 del 27/01/2022 avente per oggetto: “piano triennale di edilizia 
scolastica  della  regione  Emilia  Romagna  -  aggiornamento  dell'annualità  2020  di  cui  alla 
delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1833/2020  e  decreto  ministeriale  n.  343/2021-  rettifica 
allegato decreto n. 11 del 27/1/2022”;

la delibera di Giunta Regionale n. 185 del 14/02/2022 avente per oggetto: “elenco interventi 
finanziabili - art. 5 del DM n. 343/2021 di definizione dei criteri di riparto, su base regionale, 
delle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli  
interventi - delibere di Giunta Regionale n. 2174/2021 e n. 2257/2021”;

il  Decreto Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 318 del 6/12/2022, con il  quale è stato 
finanziato il progetto “MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO MARCONI" (CUP: D99F19000030003 
(FIN. UE - NEXT GENERATION EU):” per complessivi € 800.000,00;

DATO atto che:
con Decreto del Presidente  n. 34 del 20/02/2023  è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica dell’intervento, dell’importo complessivo di € 800.000;

con determina n. 417 del 5/4/2023 si è proceduto ad affidare gli incarichi professionali per la 
progettazione esecutiva, il Coordinamento della sicurezza e il Direttore Operativo; 

Considerato che, essendo l’edificio vincolato ex Legge 42/2004, è necessario procedere alla 
richiesta  dell’autorizzazione  alla  Soprintendenza  Archeologica  Belle  Arti  e  Paesaggio  delle 
Province di Parma e Piacenza;

VISTA la nota del dirigente del Servizio prot. n. 14141 del 23/05/2023, relativa alla attuale non 
disponibilità del personale interno allo svolgimento degli incarichi in oggetto, a seguito di esito 
negativo della ricognizione interna (prot. n. 14555 del 26/05/2023), nella quale si provvedeva 
alla ricerca di personale specializzato per gli incarichi di cui sopra;

Considerato che l’onere per tale incarico viene quantificato in:
a) € 1.500,00 oltre CNPAIA per elaborazione relazione necessaria per richiesta autorizzazione 
ai sensi dell’art. 21 del dlgs 42/2004, somma al di sotto della soglia di cui all’art. 36, comma 2) 
lettera a) del DLGS 50/2016 e sm.i., secondo il preventivo prot. n. 14534 del 26/05/23;

- che le attività sono rispondenti alla categoria CPV 71300000-1 (servizi di ingegneria);

Richiamate le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle 
Amministrazioni Pubbliche:
a) l’art.  26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di  acquisto di  beni e 
servizi; l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 
comma 8 della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, 
comma 1 della legge n. 10/2016 e dall’art. 1, comma 130 della legge 30/2018, n. 145 (legge 

Determina n. 723 del 30/05/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



di Bilancio 2019) circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;
b) l’art. 1 commi 1 e 2 della legge n. 120/2020 che prevede l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a € 150.000 e per servizi e forniture. Ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  139.000  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 
del  D.Lgs.  50/2016,  e  l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione;
c) l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di  forniture  e servizi  di  importo  inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione 
di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
d)  l’art.  3  delle  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  D.  Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recanti  
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;
Che le attività rientrano nella tipologia degli appalti pubblici di servizi come definita all’art.3 
comma 1 lettera ss) del D. Lgs.50/2016;

VISTO:
- l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

- che con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, 
la procedura d’aggiudicazione dei contratti in esame, le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:

fine che con il contratto si intende perseguire: LAVORI DI “MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO 
MARCONI" (CUP: D99F19000030003 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU);
oggetto  dei  contratti:  incarichi  professionali  per  LAVORI  DI  “MIGLIORAMENTO  SISMICO 
LICEO MARCONI" (CUP: D99F19000030003 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU):
oggetto del contratto: Elaborazione istanza di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 
21 del dlgs 42/2004 per ottenimento autorizzazione Soprintendenza;
forma del contratto: accettazione di proposta in forma scritta;

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 1 commi 1 e 2 della 
legge n. 120/2020;

PRESO ATTO CHE:
- che, relativamente all’oggetto del contratto l’onere per tale incarico è stato preventivato in 
complessivi € 1.500,00, escluso oneri previdenziali (EPPI) 4% ;
- il servizio ha importo inferiore a € 5.000 e quindi al di sotto della soglia minima delle fasce di 
negoziazione di cui alle linee guida del Decreto Presidenziale n. 41/2021 e DP 27/2023;
- l’attività è rispondente alla categoria CPV 71340000-3 (Servizi di ingegneria integrati)
- è stato acquisito preventivo prot. n. 14534 del 26/05/2023 dall’Architetto Nicola Brigo con 
studio in via G. Rastelli n. 10 Noceto (PR), PI: 01337660292), disponibile a svolgere il servizio 
richiesto per un importo di € 1.500,00 e oneri previdenziali 4%;

Valutata l’offerta conveniente, congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene 
di aggiudicare l’appalto direttamente all’operatore economico;

Determina n. 723 del 30/05/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



RITENUTO, quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’affidamento dell’incarico di cui in 
premessa in favore del dall’Architetto Nicola Brigo con studio in via G. Rastelli n. 10 Noceto 
(PR),  PI:  01337660292),  disponibile  a  svolgere  il  servizio  richiesto  per  un  importo  di  € 
1.500,00 e oneri previdenziali 4%;

DATO ATTO che per gli  affidamenti in oggetto, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., si dispone l’esonero della cauzione definitiva, anche al fine di poter ottenere 
un miglioramento del prezzo di affidamento;

CONSIDERATO CHE è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 
ss.ms.ii,  resa  ex  artt.  46  e  47  del  D.P.R.  445/2000 e  che  è  stata  verificata  la  regolarità 
contributiva e fiscale del professionista, entrambe agli atti dell'U.O. Edilizia Scolastica;

VISTI:
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;
- il D. Lgs. 50/2016;

Attestato il rispetto del divieto di frazionamento artificioso al fine di eludere le soglie stabilite 
dalla normativa vigente per la procedura di gara (cfr. art. 35 DLGS 50/2016, Linee Guida ANAC 
n. 4/2016);

DATO ATTO CHE la prestazione in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva 
competenza del funzionario responsabile;

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

Di  affidare  l’incarico  professionale  relativo  al  finanziamento  LAVORI  DI  “MIGLIORAMENTO 
SISMICO LICEO MARCONI" (CUP: D99F19000030003 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU):
- Elaborazione  relazione  e  documentazione  necessaria  per  ottenere  l’autorizzazione  della 
Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Province di Parma e Piacenza ai sensi 
dell’art.  21 del  Dlgs 42/2004  all’Architetto Nicola Brigo con studio in via G. Rastelli  n.  10 
Noceto (PR),  PI:  01337660292), per € 1.500,00 e oneri  previdenziali  4%, per un importo 
totale di € 1.560,00– CIG: 98492534B2

di approvare il disciplinare d’incarico allegato;

di impegnare la somma di € 1.560,00 all’interno del QTE di complessivi € 800.000,00, al PEG 
Cap  215450220017  (FIN.  UE  -  N.G.  EU  (M2-C1-I3.3)  -  CUP  D99F19000030003 - 
MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO MARCONI PR) Titolo II (Spese in conto capitale), Missione 4 
(Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri  ordini di Istruzione non universitaria), 
Codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico), annualità 2023 (imp. 718/23 
sub. 975/23);
che la spesa è finanziata con fondi PNRR di € 800.000,00 (acc. 528/23) di  cui  al  Decreto 
Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 318 del 6/12/2022, al capitolo 136500136717 (FIN. UE 
- N.G. EU (M2-C1-I3.3) - CUP D99F19000030003- MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO MARCONI 
PR), Titolo IV (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (contributi agli investimenti), codice V 
Livello  4020101002  (Contributi  agli  investimenti  da  Ministero  dell'Istruzione  -  Istituzioni 
Scolastiche);

Determina n. 723 del 30/05/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di dare comunicazione al  professionista affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai  sensi 
dell'art. 191 degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 723 del 30/05/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 723 / 2023 

Proposta n. 1838/2023

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA. LAVORI DI "MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO 
MARCONI" (CUP: D99F19000030003 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU): 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER AUTORIZZAZIONE 
SOPRINTENDENZA EX ART. 21 DGLS 42/2004 - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
98492534B2
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220017/0 -
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.954/2023 – euro €1.560,00 
----

Parma, lì 31/05/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


